Руководство по работе c программой
IMG_Viewer совместно с извещателями пламени
оснащенных видеомодулем.
1. Назначение
Программа предназначена для конфигурирования, обновления и получения фотографий
с видеомодуля по протоколу Modbus/RTU.
2. Подключение преобразователя интерфейсов, установка и запуск
программного обеспечения.

1 (01) Запрос 7F 03 00 01 00 01 DF D4
Ответ 7F 03 02 7F 07 F1 BC
Расшифровка:
7F (hex) = 127 (dec) - 127,
07 (hex) = 7 (dec) -  115200
Адрес и скорость обмена видеомодуля.
Старший байт адрес устройства,
младший байт скорость обмена.
Адрес: 1-127
Скорость обмена, бод:
1- 1200, 2- 2400, 3- 4800, 4- 9600, 5- 19200,
6- 38400, 7- 115200, 8- 256000
2 (02) Запрос 7E 03 00 02 00 01 2E 05
Ответ 7E 03 02 02 02 6C 4E
Расшифровка:
02 (hex) = 0b0000 0010 (bin) –
Отсутствует или повреждена SD-card
Регистр состояния видеомодуля.
Старший байт регистр состояния,
младший байт регистр управления.
Биты состояния:
0- Сигнал с ИПП
1- Ошибка, Отсутствует или
повреждена SD-card
2- Ошибка внутренней памяти
3- Ошибка модуля камеры
       4-7- *Не реализованы
*0 – отсутствует, 1 – присутствует
*Регистры управления не реализованы
3, 4
(03, 04)
Запрос 7E 03 00 03 00 02 3F C4
Ответ 7E 03 04 00 76 60 00 BD 2E
Расшифровка:
 00 76 60 00 (hex) = 7 757 824 кБ (dec)
(7,8Гб)
Объем установленного внешнего
накопителя SD-сard.
Единица измерения, кило байт (кБ).
5, 6
(05, 06)
Запрос 7E 03 00 05 00 02 DF C5
Ответ 7E 03 04 00 76 5F 40 AD 2E
Расшифровка:
00 76 5F 40 (hex) = 7 757 632 кБ (dec)
Объем свободного пространства на SD-card,
Единица измерения, кило байт (кБ).
7 (07) Пример:
Запрос 7E 03 00 07 00 01 3E 04
Ответ 7E 03 02 00 02 2C 4F
Количество фотографий на SD-card,
сделанных видеомодулем.
От 0 до 65535
Расшифровка:
00 02 (hex) = 2 (dec) – 2 фотографии
8 (08) Запрос 7E 03 00 08 00 01 0E 07
Ответ 7E 03 02 01 00 AC 1E
Расшифровка:
01 (hex) = 5 (dec) – 320x240 px,
00 (hex) = 0 (dec) -  Высокое
Настройки разрешения и качества
фотографий, сделанных видеомодулем.
Старший байт разрешение,
младший байт качество.
Разрешение фотографии:
1- 320x240
2- 640x480
3- 800x600
4- 1024x720
5- 1280x960
Качество фотографии:
0- Высокое
1- Среднее
2- Низкое
9-29
(09-1D)
Запрос 7E 03 00 09 00 10 9F CB
Ответ 7E 03 10 04 21 04 3A 04 3B 04
30 04 34 00 20 00 31 00 32 4D B0
Расшифровка:
04 21 04 3A 04 3B 04 30 04 34 00 20 00
31 00 32 (hex) = Склад 12 (utf-16)
Позволяет считать присвоенное
идентификационное имя видеомодуля.
Размер имени ограничен 20 символами.
Полученные данные в шестнадцатеричном
виде необходимо преобразовать в
символы по кодировке UTF-16.
Таблица 1. Регистр Write Single Register.
Регистр Hold (код команда 06h)
Адрес
dec (hex)
Пример  Описание
1 (01) Задать:
Адрес 126 (dec) = 7E (hex)
Скорость 115200 = 07
Запись 7E 06 00 01 7E 07 B3 A7
Ответ 7E 06 00 01 7E 07 B3 A7
Адрес и скорость обмена видеомодуля.
Старший байт адрес устройства,
младший байт скорость обмена.
Адрес: 1-127
Скорость обмена, бод:
1- 1200, 2- 2400, 3- 4800, 4- 9600, 5- 19200,
6- 38400, 7- 115200, 8- 256000
8 (08) Задать:
Разрешение 320x240
Качество Высокое
Запрос 7E 06 00 08 01 00 02 57
Ответ 7E 06 00 08 01 00 02 57
Настройки разрешения и качества
фотографий, сделанных видеомодулем.
Старший байт разрешение,
младший байт качество.
Разрешение снимка:
1- 320x240
2- 640x480
3- 800x600
4- 1024x720
5- 1280x960
Качество снимка:
0- Высокое
1- Среднее
2- Низкое
9-29
(09-1D)
Задать имя:
107093 = 00 31 00 30 00 37 00 30 00 39
00 33 00 20 00 20 00 20 00 20 00 20 00
20 00 20 00 20 00 20 00 20 00 20 00 20
00 20 00 20 00 20 00 20 (utf-16)
20(Nmax)-6(107093) = 16 (Nspase).
Первый символ.